
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1)　経常収益

      ① 公益目的事業会計 3,145,081,929 2,532,995,866 612,086,063

　　　　　　 農地中間管理事業収益 2,487,136,161 2,016,415,037 470,721,124

　　　　　　 農地売買等事業収益 91,425,671 135,324,592 △ 43,898,921

　　　　　　 分収林整備事業収益 401,520,690 237,662,322 163,858,368

　　　　　　 青年農業者等確保育成事業収益 21,293,560 21,107,431 186,129

　　　　　　 林業労働力確保推進事業収益 118,755,763 95,529,122 23,226,641

　　　　　　 ６次産業化ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業収益 11,577,277 13,929,776 △ 2,352,499

　　　　　　 ｸﾞﾘｰﾝ･ﾂｰﾘｽﾞﾑｾﾝﾀｰ事業収益 13,372,807 13,027,586 345,221

      ② 法人会計 21,942,227 22,035,603 △ 93,376

　　　　　　　経常収益計 3,167,024,156 2,555,031,469 611,992,687

　　(2)　経常費用

      ① 公益目的事業会計 3,170,651,586 2,733,118,303 437,533,283

　　　　　　 農地中間管理事業費 2,464,541,564 1,998,549,613 465,991,951

　　　　　　 農地売買等事業費 95,405,961 135,001,028 △ 39,595,067

　　　　　　 分収林整備事業費 443,975,963 442,459,264 1,516,699

　　　　　　 青年農業者等確保育成事業費 20,899,785 20,600,743 299,042

　　　　　　 林業労働力確保推進事業費 120,863,887 109,535,933 11,327,954

　　　　　　 ６次産業化ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業費 11,584,477 13,936,976 △ 2,352,499

　　　　　　 ｸﾞﾘｰﾝ･ﾂｰﾘｽﾞﾑｾﾝﾀｰ事業費 13,379,949 13,034,746 345,203

      ② 法人会計 21,942,483 22,035,977 △ 93,494

　　　　　　　経常費用計 3,192,594,069 2,755,154,280 437,439,789

　　　　森林資産勘定等振替前当期経常増減額 △ 25,569,913 △ 200,122,811 174,552,898

　　　　基本財産評価損益 △ 259,849 △ 53,955 △ 205,894

　　　　有価証券評価損益 △ 27,935,704 25,015,027 △ 52,950,731

　　　　特定資産償還損 △ 3,672,000 0 △ 3,672,000

　　　　森林資産勘定振替額 61,923,524 234,673,480 △ 172,749,956

　　　　　　　当期経常増減額 4,486,058 59,511,741 △ 55,025,683

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　固定資産除却損 178,929 7 178,922

　　　　　販売用資産評価損 0 280,569 △ 280,569

　　　　　　　経常外費用計 178,929 280,576 △ 101,647

　　　　　　　当期経常外増減額 △ 178,929 △ 280,576 101,647

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 4,307,129 59,231,165 △ 54,924,036

　　　　　指定正味財産からの振替額 446,335 0 446,335

　　　　　指定正味財産への振替額 5,356,023 0 5,356,023

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 602,559 59,231,165 △ 59,833,724

　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,530,694,609 2,471,463,444 59,231,165

　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,530,092,050 2,530,694,609 △ 602,559

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 446,335 0 △ 446,335

　　　一般正味財産からの振替額 △ 5,356,023 0 △ 5,356,023

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 4,909,688 0 4,909,688

　　　　　　　指定正味財産期首残高 10 10 0

　　　　　　　指定正味財産期末残高 4,909,698 10 4,909,688

Ⅲ　正味財産期末残高 2,535,001,748 2,530,694,619 4,307,129

３の２　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減 備 考



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産運用益 148,969 0 0 0 148,969 0 0 0 0 0
　　　　　基本財産受取利息 148,969 0 0 0 148,969 0 0 0 0 0
　　　　特定資産運用益 23,099,264 0 1,449 1,449 7,031 0 23,090,784 0 0 0
　　　　　特定資産受取利息 23,099,264 0 1,449 1,449 7,031 0 23,090,784 0 0 0
　　　　受取補助金等 533,175,430 157,857,250 6,726,891 164,584,141 320,984,100 17,991,314 18,659,330 0 0 10,956,545
　　　　　補助金 466,620,774 167,513,000 7,505,000 175,018,000 273,088,774 18,514,000 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 △ 9,655,750 △ 778,109 △ 10,433,859 0 △ 522,686 0 0 0 10,956,545
　　　　　交付金 47,677,430 0 0 0 29,018,100 0 18,659,330 0 0 0
　　　　  助成金 18,877,226 0 0 0 18,877,226 0 0 0 0 0
　　　　事業収益 2,605,713,141 2,328,454,504 84,697,331 2,413,151,835 80,327,754 3,102,189 73,195,809 11,577,277 13,372,749 10,985,528
　　　　　販売資産売払収益 86,904,789 0 81,342,515 81,342,515 5,562,274 0 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 △ 881,845 0 0 0 0 881,845
　　　　　小作料収益 2,306,321,337 2,305,413,240 908,097 2,306,321,337 0 0 0 0 0 0
　　　　　間伐収益 45,554,957 0 0 0 45,554,957 0 0 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 △ 7,222,304 0 0 0 0 7,222,304
　　　　　補償金収益 32,954,672 0 0 0 32,954,672 0 0 0 0 0
　　　　　機械貸付収益 37,753,680 0 0 0 0 0 37,753,680 0 0 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 0 0 △ 2,599,121 0 0 2,599,121
　　　　　違約金収益 8,989 0 0 0 0 8,989 0 0 0 0
　　　　　受託事業収益 70,726,734 0 0 0 4,360,000 3,093,200 38,041,250 11,686,284 13,546,000 0
　　　　　 うち法人会計振替 0 0 0 0 0 0 0 △ 109,007 △ 173,251 282,258
　　　　　その他の事業収益 25,487,983 23,041,264 2,446,719 25,487,983 0 0 0 0 0 0
　　　　雑収益 4,887,352 824,407 0 824,407 52,836 200,057 3,809,840 0 58 154
　　　　　受取利息 3,437 0 0 0 2,727 57 441 0 58 154
　　　　　その他雑収益 4,883,915 824,407 0 824,407 50,109 200,000 3,809,399 0 0 0
　　　　　　経常収益計 3,167,024,156 2,487,136,161 91,425,671 2,578,561,832 401,520,690 21,293,560 118,755,763 11,577,277 13,372,807 21,942,227
　　(2)　経常費用
　　　　事業費 3,160,885,839 2,463,239,577 90,824,853 2,554,064,430 443,311,958 20,899,785 117,989,278 11,584,477 13,035,911 0
　　　　　直接事業費 2,949,408,052 2,463,239,577 90,721,891 2,553,961,468 270,921,449 20,899,785 79,004,962 11,584,477 13,035,911 0
　　　　    販売資産原価 81,342,515 0 81,342,515 81,342,515 0 0 0 0 0 0
　　　　    小作料 2,306,434,657 2,305,526,560 908,097 2,306,434,657 0 0 0 0 0 0
　　　　    保育費 130,273,760 0 0 0 130,273,760 0 0 0 0 0
　　　　    付帯施設費 29,725,820 0 0 0 29,725,820 0 0 0 0 0
　　　　    利用間伐事業雑費 24,561,198 0 0 0 24,561,198 0 0 0 0 0
　　　　    路網整備委託料 13,685,900 0 0 0 13,685,900 0 0 0 0 0
　　　　    新潟県美しい森林整備推進協議会負担金 2,310,000 0 0 0 2,310,000 0 0 0 0 0
　　　　    公社分収林資源状況調査委託料 3,379,200 0 0 0 3,379,200 0 0 0 0 0
　　　　    カーボン・オフセット県パック事業費 316,800 0 0 0 316,800 0 0 0 0 0
　　　　　  人件費 146,191,624 33,558,371 3,460,035 37,018,406 52,758,852 14,537,986 29,003,791 6,090,394 6,782,195 0
　　　　　　  役員報酬 6,709,500 3,354,750 0 3,354,750 3,354,750 0 0 0 0 0
　　　　　　  給料手当 38,520,821 9,962,690 1,292,699 11,255,389 23,229,713 0 4,035,719 0 0 0
　　　　　　  賃金 80,840,740 16,303,694 1,049,067 17,352,761 18,606,451 12,590,477 21,175,874 5,230,996 5,884,181 0
　　　　　　  法定福利費 17,022,642 3,851,505 316,420 4,167,925 5,478,542 1,947,509 3,671,254 859,398 898,014 0
　　　　　　  福利厚生費 125,647 85,732 5,789 91,521 34,126 0 0 0 0 0
　　　　　　  退職給付支出 2,972,274 0 796,060 796,060 2,055,270 0 120,944 0 0 0
　　　　　  事務経費 211,186,578 124,154,646 5,011,244 129,165,890 13,909,919 6,361,799 50,001,171 5,494,083 6,253,716 0
　　　　　    謝金 4,830,110 72,000 0 72,000 0 405,410 2,188,500 2,041,200 123,000 0
　　　　　    旅費交通費 5,148,591 622,420 0 622,420 622,562 836,984 971,452 1,532,167 563,006 0
　　　　　　  消耗品費 3,985,298 1,178,883 23,168 1,202,051 860,181 572,294 1,239,368 88,506 22,898 0
　　　　　　  修繕費 4,437,513 857,891 616,629 1,474,520 476,984 87,623 2,240,393 24,649 133,344 0
　　　　　　  印刷製本費 2,955,940 1,367,024 0 1,367,024 192,616 331,745 128,105 10,800 925,650 0
　　　　　　  図書費 2,668,843 1,238,337 8,267 1,246,604 126,490 68,853 1,172,555 27,768 26,573 0
　　　　　　  広告費 2,528,723 750,750 0 750,750 194,400 462,800 925,773 0 195,000 0
　　　　　　  燃料費 840,117 111,432 0 111,432 434,008 0 294,677 0 0 0
　　　　　　  光熱水費 1,249,692 361,173 126,168 487,341 223,909 108,400 199,030 118,174 112,838 0
　　　　　　  会議費 403,977 57,911 0 57,911 96,215 64,033 86,545 50,781 48,492 0
　　　　　　  通信運搬費 6,449,545 4,331,535 0 4,331,535 469,885 537,972 832,352 69,555 208,246 0
　　　　　　  保険料 675,567 0 2,565 2,565 244,838 2,046 421,757 2,231 2,130 0
　　　　　　  手数料 1,886,796 391,815 562,721 954,536 386,121 167,525 282,878 57,697 38,039 0
　　　　　　  委託料 131,773,644 102,850,135 2,090,678 104,940,813 4,908,243 1,954,008 16,821,302 616,654 2,532,624 0

　正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表　

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日）

科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

内部取引
農地中間管理事業会計

分収林整備
事業会計

にいがたグリーンワークセンター
６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

ｸﾞﾘｰﾝ･ﾂｰﾘｽﾞﾑ
ｾﾝﾀｰ事業会計小計

青年農業者等確保
育成事業会計

林業労働力確保
推進事業会計

法人会計



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

内部取引
農地中間管理事業会計

分収林整備
事業会計

にいがたグリーンワークセンター
６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

ｸﾞﾘｰﾝ･ﾂｰﾘｽﾞﾑ
ｾﾝﾀｰ事業会計小計

青年農業者等確保
育成事業会計

林業労働力確保
推進事業会計

法人会計

　　　　　　　賃借料 12,554,007 9,487,573 69,162 9,556,735 734,478 346,837 1,804,711 42,084 69,162 0
　　　　　　　消耗備品費 455,800 0 0 0 0 180,400 275,400 0 0 0
　　　　　　　負担金 1,307,412 0 530,931 530,931 319,498 20,828 63,853 910 371,392 0
　　　　　　　租税公課 7,488,819 15,200 184,257 199,457 1,822,181 206,841 3,582,662 803,707 873,971 0
　　　　　　　受講料 3,040,516 0 0 0 0 0 3,040,516 0 0 0
　　　　　　　雑費 151 0 0 0 0 0 0 0 151 0
　　　　　    減価償却費 16,505,517 460,567 796,698 1,257,265 1,797,310 7,200 13,429,342 7,200 7,200 0
　　　　　間接事業費 56,440,790 0 0 0 17,456,474 0 38,984,316 0 0 0
　　　　　  分収交付金 17,456,474 0 0 0 17,456,474 0 0 0 0 0
　　　　　  森林整備担い手育成対策事業助成金 15,459,207 0 0 0 0 0 15,459,207 0 0 0
　　　　　  にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ事業助成金 685,133 0 0 0 0 0 685,133 0 0 0
　　　　　  林業就業支援事業助成金 763,613 0 0 0 0 0 763,613 0 0 0
　　　　　  林業機械整備事業費 22,076,363 0 0 0 0 0 22,076,363 0 0 0
　　　　　事業借入金支払利息 155,036,997 0 102,962 102,962 154,934,035 0 0 0 0 0
　　　　管理費 24,576,114 0 1,380,023 1,380,023 663,675 0 589,933 0 0 21,942,483
　　　　　  人件費 12,673,138 0 0 0 0 0 0 0 0 12,673,138
　　　　　　  役員報酬 745,500 0 0 0 0 0 0 0 0 745,500
　　　　　　  給料手当 4,280,092 0 0 0 0 0 0 0 0 4,280,092
　　　　　　  賃金 3,995,468 0 0 0 0 0 0 0 0 3,995,468
　　　　　　  法定福利費 3,046,253 0 0 0 0 0 0 0 0 3,046,253
　　　　　　  福利厚生費 39,678 0 0 0 0 0 0 0 0 39,678
　　　　　　  退職給付支出 566,147 0 0 0 0 0 0 0 0 566,147
　　　　　  事務経費 11,902,976 0 1,380,023 1,380,023 663,675 0 589,933 0 0 9,269,345
　　　　　　  消耗品費 1,258,516 0 0 0 0 0 0 0 0 1,258,516
　　　　　　  修繕費 4,034,951 0 1,380,023 1,380,023 663,675 0 589,933 0 0 1,401,320
　　　　　　  光熱水費 394,640 0 0 0 0 0 0 0 0 394,640
　　　　　　  通信運搬費 2,036,699 0 0 0 0 0 0 0 0 2,036,699
　　　　　　  保険料 213,337 0 0 0 0 0 0 0 0 213,337
　　　　　　  手数料 410 0 0 0 0 0 0 0 0 410
　　　　　　　賃借料 3,964,423 0 0 0 0 0 0 0 0 3,964,423
　　　　雑支出 3,160,347 531,303 0 531,303 330 0 2,284,676 0 344,038 0
　　　　貸倒引当金繰入額 11,551,093 903,743 10,647,350 11,551,093 0 0 0 0 0 0
　　　　損失引当金取崩額 △ 7,579,324 △ 133,059 △ 7,446,265 △ 7,579,324 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　経常費用計 3,192,594,069 2,464,541,564 95,405,961 2,559,947,525 443,975,963 20,899,785 120,863,887 11,584,477 13,379,949 21,942,483
　　　　　　　森林資産勘定等振替前当期経常増減額 △ 25,569,913 22,594,597 △ 3,980,290 18,614,307 △ 42,455,273 393,775 △ 2,108,124 △ 7,200 △ 7,142 △ 256
　　　　　基本財産評価損益 △ 259,849 0 0 0 △ 259,849 0 0 0 0 0
　　　　　有価証券評価損益 △ 27,935,704 0 0 0 0 0 △ 27,935,704 0 0 0
　　　　　特定資産償還損 △ 3,672,000 0 0 0 0 0 △ 3,672,000
　　　　　森林資産勘定振替額 61,923,524 0 0 0 61,923,524 0 0 0 0 0
　　　　　　　当期経常増減額 4,486,058 22,594,597 △ 3,980,290 18,614,307 19,208,402 393,775 △ 33,715,828 △ 7,200 △ 7,142 △ 256
　２　経常外増減の部
　　(1)　経常外収益
　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　(2)　経常外費用
　　　　　固定資産除却損 178,929 0 0 0 0 1 0 0 178,928 0
　　　　　　　経常外費用計 178,929 0 0 0 0 1 0 0 178,928 0
　　　　　　　当期経常外増減額 △ 178,929 0 0 0 0 △ 1 0 0 △ 178,928 0
　　　　 他会計振替額 0 1,593,074 △ 1,593,074 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 4,307,129 24,187,671 △ 5,573,364 18,614,307 19,208,402 393,774 △ 33,715,828 △ 7,200 △ 186,070 △ 256
　　　　　指定正味財産からの振替額 446,335 0 0 0 0 0 446,335 0 0 0
　　　　　指定正味財産への振替額 5,356,023 0 0 0 0 0 5,356,023 0 0
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 602,559 24,187,671 △ 5,573,364 18,614,307 19,208,402 393,774 △ 38,625,516 △ 7,200 △ 186,070 △ 256
　　　　　一般正味財産期首残高 2,530,694,609 71,416,167 93,043,482 164,459,649 99,510,476 2,258,093 2,264,204,168 19,800 220,496 21,927
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,530,092,050 95,603,838 87,470,118 183,073,956 118,718,878 2,651,867 2,225,578,652 12,600 34,426 21,671
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 446,335 0 0 0 0 0 △ 446,335 0 0 0
　　　　　一般正味財産からの振替額 △ 5,356,023 0 0 0 0 0 △ 5,356,023 0 0 0
　　　　　　　当期指定正味財産増減額 4,909,688 0 0 0 0 0 4,909,688 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残額 10 0 0 0 0 0 10 0 0 0
　　　　　　　指定正味財産期末残高 4,909,698 0 0 0 0 0 4,909,698 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 2,535,001,748 95,603,838 87,470,118 183,073,956 118,718,878 2,651,867 2,230,488,350 12,600 34,426 21,671


